

ANEXO/ HISTÓRICO DE DATOS ECONÓMICOS RELEVANTES

HISTÓRICO DATOS ECONÓMICOS RELEVANTES	2019		2018	2017	2016	2015	2014	2013
	GRUPO BANKIA	VARIACIÓN 2019-2018	GRUPO BANKIA	GRUPO BANKIA	GRUPO BANKIA	GRUPO BANKIA	GRUPO BANKIA	GRUPO BANKIA
MARGEN DE INTERESES (MILL.)	2.023	(1,30%)	2.049	1.968	2.148	2.740	2.927	2.567 ⁽¹⁾
MARGEN BRUTO (MILL.)	3.245	(3,60%)	3.368	3.064	3.166	3.806	4.009	3.772 ⁽¹⁾
MARGEN NETO ANTES DE PROVISIONES (MILL.)	1.428	(4,60%)	1.498	1.038	1.619	2.148	2.267	1.867 ⁽¹⁾
RESULTADO ATRIBUIDO (MILL.)	541	(23%)	703	505	804	1.040	747	608 ⁽¹⁾
EFICIENCIA	56,0%	0,5 p.p.	55,50%	51,6% *	48,9%	43,6%	43,7%	50,50% ⁽¹⁾
ROA	0,3%		0,30%	0,4% ⁽¹⁾	0,4% ⁽¹⁾	0,5%	0,3%	0,23% ⁽¹⁾
ROE	4,2%	(1,4 p.p.)	5,60%	6,6% ⁽²⁾	6,7% ⁽²⁾	10,6%	8,6% ⁽¹⁾	5,61%
ACTIVO TOTAL (MILL.)	208.468	1,60%	205.223	213.932	190.167	206.970	233.649	251.472
PRÉSTAMOS Y ANTIPOSIOS A LA CLIENTELA BRUTO (MILL.)	120.623	(1,50%)	122.505	123.025	104.677	110.570	112.691	119.118
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES (MILL.)	174.267 ⁽¹⁾	1,4%	171.793 ⁽¹⁾	152.860 ⁽³⁾	145.097 ⁽³⁾	155.402	152.242	108.543
RIESGOS TOTALES (MILL.)	128.156	(1,30%)	129.792	295.669	249.773	265.971	264.933	276.631
TASA DE MOROSIDAD TOTAL	5,0%	(1,50 p.p.)	6,50%	8,9%	9,8%	10,8% ⁽¹⁾	12,9%	14,70%
PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS (MILL.)	3.491	(24%)	4.593	6.151	6.323	7.794	9.527	11.312
TASA DE COBERTURA DE LA MOROSIDAD	54,00%	(0,6 p.p.)	54,60%	50,8%	55,1%	60,0%	57,6%	56,50%
LOAN TO DEPOSIT (CRÉDITO SOBRE DEPÓSITOS)	91,8%	0,6 p.p.	91,20%	93,9%	97,3%	101,9% ⁽¹⁾	105,5%	115,40%
CET 1 BIS III FULLY LOADED	13,02%	0,63 p.p.	12,39%	12,66% ⁽⁴⁾	13,02%	12,26% ⁽²⁾	10,60%	11,71%
COMMON EQUITY TIER 1 (CET 1) BIS III PHASE IN	14,32%	0,52 p.p.	13,80%	14,15% ⁽⁵⁾	14,70%	13,89% ⁽²⁾	12,28%	
NÚMERO DE ACCIONES (MILL.)	3.070	(0,50%)	3.085	3.085	2.879 *	11.517	11.517	11.517
COTIZACIÓN CIERRE DE AÑO (EN EUROS)	1,90	(25,70%)	2,56	3,99	3,88 *	1,074	1,238	1,23
CAPITALIZACIÓN	5.840	(26,10%)	7.898	12.300	11.183	12.370	14.258	14.212
BENEFICIO POR ACCIÓN	0,18 ⁽²⁾	(22,60%)	0,23 ⁽²⁾	0,26	0,28 **	0,09	0,07	0,07
NÚMERO DE OFICINAS	2.275	(1%)	2.298	2.406	1.866 ⁽⁴⁾	1.941	1.978	2.009
NÚMERO DE EMPLEADOS *	15.609	0,79%	15.486	17.217	13.159	13.318	14.382	15.392
VOLUMEN DE NUEVOS CRÉDITOS CONCEDIDOS (EN MILLONES DE EUROS)	22.704	4,25%	21.777	17.497	14.669	16.600	14.756	14.903
ADECUACIONES HIPOTECARIAS (Nº)	387	(65,60%)	1.127	1.236	5.628	12.341	14.079	23.178
ALQUILERES SOCIALES (Nº)	377	(23,70%)	494	554	549	638	654	300
HORAS FORMATIVAS	1.300.000	27%	1.024.411	917.435	666.624	774.667	669.293 ⁽²⁾	589.000
DIVERSIDAD: HOMBRES / MUJERES (%)	43,8% / 56,2%		43,8% / 56,2%		45,4% / 54,6%	45,55% / 54,45%	45,87 / 54,13 ⁽²⁾	46,38 / 53,62
CONTRATOS FIJOS	100%		100%	100%	100%	100%	99,85% ⁽²⁾	99,24%
CONSUMO ENERGÍA ELÉCTRICA (GJ)	357.357	1,04%	353.651	312.950	326.127	379.638	369.051 ⁽²⁾	461.490
ENERGÍA ELÉCTRICA ADQUIRIDA PROCEDENTE DE FUENTES DE ENERGÍA RENOVABLES (ENERGÍA VERDE)	100%		100% ⁽³⁾	100%	100%	100%	100% ⁽²⁾	100%
EMISIONES EVITADAS GRACIAS A LA ADQUISICIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE ORIGEN RENOVABLE (T CO ₂)	40.699	2,20%	39.822,9	31.295	36.236	39.018	36.905,10 ⁽²⁾	42.944,20
PAPEL USADO QUE ES RECICLADO (DIN A4) (%)	99,75%		99,79%	99,77%	99,8%	99,78%	99,80% ⁽²⁾	99,50%

* Empleados de Bankia S.A.

2019

- (1) Los recursos gestionados de clientes incluyen recursos en balance (depósitos de la clientela y valores representativos de deuda emitidos) y recursos fuera de balance (fondos de inversión y fondos de pensiones).
(2) Beneficio atribuido sobre número de acciones.

2018

- (1) Los recursos gestionados de clientes incluyen recursos en balance (depósitos de la clientela y valores representativos de deuda emitidos) y recursos fuera de balance (fondos de inversión y fondos de pensiones).
(2) Beneficio atribuido sobre número de acciones.
(3) En abril de 2018 las oficinas de origen BMN se incorporaron al contrato suscrito por Bankia para el suministro 100% de energía verde.

2017

- (1) Beneficio después de impuestos sobre activos totales medios del período. Excluye los costes de integración de BMN.
(2) Resultado atribuible a los propietarios de la sociedad dominante sobre fondos propios medios. Excluye los costes de integración de BMN.
(3) Resultado Integrado por depósitos de la clientela, valores representativos de deuda emitidos y recursos gestionados fuera de balance.
(4) Ratio según la definición que se aplicará al completarse el proceso de introducción gradual.
(5) Ratio según la definición de capital de nivel I transitoria.
* Sin tener en cuenta los costes de integración de BMN.

2016

- (1) Beneficio después de impuestos sobre activos totales medios del período.
(2) Resultado del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante sobre fondos propios medios.
(3) Integrado por depósitos de la clientela, valores representativos de deuda emitidos y recursos gestionados fuera de balance, según Presentación de Resultados.
(4) Número de oficinas según Cuentas Anuales 2017.
* Datos de número de acciones y cotización a cierre de 2016 proformados tras el contraspit realizado en junio de 2017.
** Beneficio atribuido sobre número de acciones. En 2017, para el cálculo en el perímetro Grupo, se excluyen del beneficio atribuido los gastos de integración por la fusión con BMN.

2015

- (1) En 2015 se excluyen del crédito los saldos con BFA, principalmente por adquisiciones temporales de activos, así como por las cantidades a recuperar de BFA como consecuencia de la asunción por parte de éste del 60% de las contingencias estimadas en los procedimientos asociados a la salida a bolsa de Bankia.
(2) Incluye el beneficio neto del ejercicio que se prevé destinar a reservas.

2014

- (1) Calculado como beneficio atribuido/ fondos propios para facilitar la comparación con el criterio utilizado en el plan estratégico.
(2) Información referenciada a Bankia, S.A.

2013

- (1) Datos proforma.